
RICPS - 55
2023./24.M.G. GADA IZPĒTES TĒMA -

SPORTS
Rīgas Iļģuciema pamatskola 2024. gadā
svin 55 gadu jubileju. Šajā laikā skola ir
piedzīvojusi ievērojamas pārmaiņas,
vienlaikus saglabājot savas vērtības un
tradīcijas. Viena no šīm tradīcijām ir
sporta popularizēšana un jauniešu
talantu attīstīšana.  Skolas 55. jubileja ir
lieliska iespēja atskatīties uz paveikto un
iezīmēt nozīmīgākos notikumus skolas
vēsturē.  

Pilnveidota un papildināta ekspozīcija, kas  
veltīta sporta inventāra vēsturei. Apkopoti
un sistematizēti foto materiāli saistīti ar
skolas sporta jomas vēsturi no skolas
dibināšanas līdz mūsdienām (ieskats
sporta infrastruktūras pārmaiņās,
aerobikas festivāla vēsturē, orientēšanās
sporta aktivitātēs, ievērojamākajiem
sportistiem – mūsu skolas absolventiem). 

Šī gada muzeja darba plāna centrā ir skolas 55
gadu jubilejas tematika, radot interaktīvus,
mūsdienīgus risinājumus skolas vēstures
izzināšanā un popularizēšanā ar mērķi radīt
piederības sajūtu skolas kopienai. Radīta
digitāla skolas vēstures laika līnija un
interaktīva skolas vēstures spēle.

Muzeja noformēšanas
un labiekārtošanas
darbi:
3.stāvā pie skolas
muzeja izveidoti
RICPS skolēnu
sasniegumu un
godalgu stendi - 
vitrīnas. 

Ekspozīcijas izveidi un papildināšanu vadīja skolas direktore  muzejpedagoģe Iveta Tauriņa. Piedalījās visaktīvākie skolas muzeja pulciņa dalībnieki:
Ernests Gailītis (6.a), Kristers Drava (6.a), Evelīna Sedliņa (6.b), Raivis Matvejs (8.a), Patrīcija Cacivkina (8.a). Skolas vēstures spēles veidošanā
piedalījās Ernests Gailītis (6.a) un muzejpedagoģe Sandra Āboliņa.



1969

1976

1985

1998

2004

2022

1969.gada 11.janvārī  dibina Rīgas 58.vidusskolu, tā atrodas  
Baltajā ielā 22. Baltās ielas skolas ēka celta apmēram 1000
skolēniem, taču 1975./76.m. g. to skaits jau pārsniedza 1800, skola
strādāja 3 maiņās. Izglītības Ministrija lemj celt jaunu skolas ēku.
Skolas pirmā direktore - Ksenija Medičeva.

RĪGAS IĻĢUCIEMA PAMATSKOLAS VĒSTURES
LAIKA LĪNIJA

1976.gadā notiek intensīvi celtniecības darbi un 1.septembrī liela
tipveida ēka sagaida nākamos iemītniekus. Tās adrese — Dzirciema iela
109. Jaunajai skolai ir arī jauna direktore — Ruta Selga, kas skolu vada
līdz 1984.gada decembrim.  Viņas darbu līdz 1985.gada oktobrim turpina
direktore Kira Krēsliņa.

1985.gadā skolas vadību pārņēma Vija Skrūzkalne. Šajā laikā
Rīgas 58.vidusskola izvirzās labāko skaitā rajonā skolēnu
zināšanu kvalitātes vērtējumā, mākslinieciskajā pašdarbībā,
lietišķajā mākslā un sportā. Skolā ir darbojusies arī pedagoģiskā
klase, kura gatavoja pirmsskolas izglītības iestāžu audzinātājas
(75 audzēknes). Līdz 1989.gada 1.jūlijam skolā mācās latviešu un
krievu plūsmas skolēni. 

Kopš 1998.gada 1.septembra skolas nosaukums ir Iļģuciema vidusskola.
Skolai ir savs zeltaini zaļš karogs un žetons — Rīgas 58.vidusskolas laikā
tas bija romba formā, Iļģuciema vidusskolā — apaļš, tomēr tos vieno ozola
lapu tēls. Līdz ar nosaukuma maiņu Iļģuciema vidusskola ieguva arī himnu,
kuras vārdu autore ir Anita Ķīkule, bet mūziku komponēja Karmena
Jakovela.

Kopš 2004./05. mācību gada skolas direktore ir Iveta Tauriņa.
Tajā pašā gadā jaunā direktore izveido skolas vēstures muzeju.  
Skolas vēstures apzināšanā, materiālu iegūšana un apstrādē lielu
un nenovērtējamu ieguldījumu devusi Vija Skrūzkalne. 2005/.06.
mācību gada skolas vēstures pētīšanā un prezentācijas materiālu
sagatavošanā aktīvi iesaistījušies arī skolēni. Skolā darbojas
mākslinieciskās izglītības programma „Skolas muzejs”. Muzeja
pamatekspozīcija izvietota 301.telpā.

2022./23.m.g. skola maina statusu un kļūst par Rīgas Iļģuciema
pamatskolu. 2023./24.m.g. skola atzīmē  55 gadadienu. Skolas
dzimšanas dienā 2024.gada 11.janvārī atklāj renovēto skolas sporta zāli
ar tradicionālo aerobikas festivālu. Maijā norit tradicionālais skolas
absolventu sporta spēļu turnīrs un  skolas pedagogu un absolventu 55
gadu jubilejas salidojums.
2023./24.m.g.  RICPS mācās 471 skolēns un strādā 41 skolotājs. 
RICPS moto ir “Skola, kas mācās un māca skolēniem mācīties” un skolas
vērtības ir atbildība, uzticība, radošums un tradīcijas.

Avots: T. Bļoskina. ATKAL SKOLAS ZVANS. Padomju Jaunatne, Nr172, 1976, 3.
septembris, 1.lpp

Avots: R.Bērziņš . 58. vidusskolu Baltajā ielā. Skolotāju Avīze, Nr 3, 1969, 15.
janvāris, 4. lpp

Avots: skolas muzeja foto arhīva krājums.

Avots: RICPS skolas muzejpedagoģijas nodarbība 9.kl.Pēdējā zvanā 2023./24.m.g.

Skolas vēstures laika līniju veidoja muzejpedagoģe Sandra Āboliņa, piedalījās muzeja pulciņa dalībnieks Ričards Bekmanis (7.b.) (2023./24.m.g.)

1977.gadā skolas žetona skici
veidoja 11.kl.skolniece Olga

Osipova.

2022./23.m.g. jauno skolas
emblēmu veidoja 6.b

kl.skolniece Diāna Grīnberga.

Avots: RICPS sporta zāles atklāšana
2024.g.11.janvārī un aerobikas festivāls.

Iļģuciema vidusskolas žetona autors -
zīmēšanas skolotājs un mākslinieks

Klāvs Veinbahs.

Avots: skolas absolventu sporta spēļu turnīrs 2022./23.m.g.

http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:40119%7Cpage:1
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:40119%7Cpage:1
https://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:689619
https://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:689619


RICPS
PIRMSĀKUMI 

PERIODIKAS APSKATS

R.Bērziņš . 58. vidusskolu Baltajā ielā.

Skolotāju Avīze, Nr 3, 1969, 15. janvāris, 4.lpp

T. Bļoskina. ATKAL SKOLAS ZVANS. Padomju
Jaunatne, Nr172, 1976, 3. septembris, 1.lpp

                         

I. Jākobsona. Rīgas 58. vidusskolas

atklāšanu. Skolotāju Avīze, Nr 36, 1976, 8.

septembris 1.lpp

Periodikas apskatu veidoja: Skolas muzeja pulciņa
dalībnieks Raivis Matvejs, 8.a klase (2023./24.m.g.)

http://periodika.lv/periodika2-viewer/?%20lang=fr#panel:pa%7Cissue:689619%7Carticle:DIV%20L144%7Cquery:58%20vidusskolu%20
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?%20lang=fr#panel:pa%7Cissue:689619%7Carticle:DIV%20L144%7Cquery:58%20vidusskolu%20
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:40119%7Cpage:1
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:40119%7Cpage:1
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa%7Cissue:691622%7Carticle:DIVL46
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa%7Cissue:691622%7Carticle:DIVL46
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa%7Cissue:691622%7Carticle:DIVL46


I N T E R V I J A  A R  R I C P S  S P O R T A  S K O L O T Ā J I E M

Linda Morozova ir Aldas Juškēvicas skolniece un tagad
kolēģe. Linda ir pateicīga savai skolotājai, jo pateicoties
viņai, izvēlējusies šo profesiju. Alda Juškēvica atzīst, ka
Lindu pat vieglāk uztvert kā kolēģi, nekā skolnieci un
paaudžu maiņu nav izjutusi.

 “Aerobikas festivālam tagad var viegli atrast iedvesmu
caur internetu. Mode un stils, dziesmas un dejas soļi
mainās katru gadu. Savulaik tērpi bija taisīti no
miskastes maisiem, papīriem, vecmāmiņu kleitām,
šūtiem svārkiem, kā arī, skolēni izmēģināja savas dejas
gan gaiteņos, gan arī pagrabā un nāca vēlā vakarā, bet
tagad stundu laikā ir iespēja to visu realizēt. Diemžēl,
nebija tādas iespējas filmēt un saglabāt visu digitāli.”

Skolotāji atzīst, ka būtiskākā pārmaiņa sporta izglītībā ir
tā, ka ar katru gadu skolēniem paredzētās prasības kļūst
arvien vieglāk izpildāmas. “Agrāk varēja kūleņus mest un
taisīt vingrošanas rītus, bet tagad uzskata, ka no tā var
viegli savainoties. Stundas bija daudzveidīgākas un
šobrīd vairs nevar atļauties tos sporta veidus, kas bija
savulaik, kā arī sporta inventārs, piemēram, tautas
bumbas, bija ļoti cietas, bet tagad tās pat nevar just. “

 Alda Juškēvica mācījās  11. Klasē, kad Alda Andrule  
sāka strādāt šajā skolā. Aldai Juškevicai bija ļoti liela
cieņa pret Aldu Andruli, jo viņa pasniedza sportu
vidusskolā. Alda  Juškēvica, sākot strādāt skolā jutās
labi pieņemta, bet sākums bijis grūts. Aiz cieņas pret
pieredzējušo kolēģi, Alda Juškēvica joprojām uzrunā
Aldu Andruli uz “Jūs”.

Foto: No labās: sporta skolotājs, skolas absolvents Artūrs Lasmanis, skolotāja Linda
Morozova, skolotāja - absolvente Alda Juškēvica, ilggadējie sporta skolotāji Jānis Rītiņš
(saņēmis apbalvojumu par mūža ieguldījumu sportā) un Alda Andrule, sporta skolotājs
Andris Tirša un intervijas veidotāja Patrīcija Cacivkina (8.a). Interviju organizēja un vadīja
direktore Iveta Tauriņa.

Interviju veidoja Patrīcija Cacivkina (8.a) (2023./24.m.g.)
Interviju organizēja un vadīja direktore Iveta Tauriņa.



RICPS vēstures gada izpētes tēmas atspoguļojumu veidoja muzejpedagoģe Sandra Āboliņa, kura
2023./24.m.g. pievienojusies skolas muzeja darbam. Skolas vēstures muzeju krājumu veido un   papildina,
kā arī muzejpedagoģijas nodarbības vada RICPS direktore un muzejpedagoģe Iveta Tauriņa.  

Foto kolāžā atspoguļoti RICPS skolas muzeja pulciņa 2023./24.m.g. aktivitātes, pasākumi un foto no muzeja
krājuma.


